Psal. 136.

Psal. 43.

Ceterum, iusti in hoc saeculo, qui sunt membra praecipua Turturis & Columbae gementis, non solum gemunt propter se, desiderantes Regnum Dei, ut liberi sint ab hac peregrinationis caediosa afflictione; sed & maxime propter totum corpus oritur.

Ecclesiae, mysticum scilicet Christi Corpus, ac propter ipsius Christi gloriam ad adventum eius ultimum suspirant. Quia nimirum tunc finem accipiet peccatum, quod adversatur gloriae eius. Tunc concupiscentia, & alia vulnera e primigenio peccato exorta, longè erunt à corpore eius, quod est Ecclesia. Tunc implebitur numerus electorum & praedestinatorum, & ruinae caelestis Ierusalem adimplebuntur. Tunc finietur omnis captivitas, fugiet omnis metus, omnia rebellio, recuperata pace perfecta cum Deo, cum Angelis, cum carne, cum exteriori & interiori homine. Ergo tunc Regnum Christi & Salvatoris nostri perfecta quadam ratione inchoabitur in electis, destructo penitus regno peccati & satanae, subiectisque inimicis suis sub pedibus; nullis in eius regno existentibus scandalis, nullo existente qui regno desit, aut cui quicquam in felicissimo illo regno desit.

An non igitur merito filii Dei, Patris sui gloriam, quarentes, regni que istius futuri confortes, ardentibus votis exoptant, ut cito adveniat Salvator sic perfectè regnurus? An non etiam merito donec id adimpleatur, ingemiscunt? Nos verò apposite desiderium istud indicari astringimus, per illas septem gementis Turturis voces; *O Sapientia, O Aeoniam, O Dux domus Israel, O Radix Iesse, O Clavis David, O Oriens, O Rex gentium, O Emmanuel*: Etenim voces illae gemebundae ad Christum diversis titulis directae, non aliud deponunt, quam consummari redemptionem illam, ob quam primus eius adventus fuit, nobisque per illum dari hereditatem eius sanguine acquisitam: ut tandem finitâ omni captivitate, regnemus cum ipso, & ipse in nobis. Atque ut singulas has voces breviter perstringamus: Quid aliud *prima* postulat, quam Sapientiam Aeternam ad nos à Patre missam; ad terminum ultimum perducere opus suum, electorum numerum adimplendo? Quid deinde aliud *secunda* postulat, quam ut Salvator Christus, Dux domus Israel, Dux electi populi, illum in terram promissam introducat? Quid vero *tertia* aliud flagitat, quam ut Christus, qui vexillum crucis erexit, sub illo militantes ab hostibus omnibus & periculis liberos; tandem in Ecclesiam Triumphantem perducatur? Quid porro *quarta* aliud obsecrat, quam ut is qui tenet clavem David cum scepro Israel, Regiae suae civitatis portas nobis aperiat, & intromittat? Quid *quinta* aliud intendit, quam ut is qui Oriens ex alto per viscera misericordiae suae nostravit, tandem dirigat pedes nostros in viam aeternae pacis? Quid *sexta* aliud rogat, quam ut is qui dicitur Rex gentium & Salvator earum, perfectè eis dominetur, suppeditato satanae & peccati regno? Quid denique *septimum* aliud in clamat, quam ut is qui est Emmanuel, Nobiscum Deus, postquam nobiscum commorari dignatus est, hoc brevis nostris aevitempore, tandem dignetur nos secum collocare, in nunquam terminanda Aeternitate? Sic ergo gemebundae voces istae ad regnum Christi glorio-

sum sacrae sunt aspirationes, à cordibus piis ad hunc scopum ejaculandae.

Rectè observat S. Augustinus ante Adventum Christi, omnium Sanctorum desideria fuisse in ipso Christi incarnationem tendentia. Post Christi vero incarnationem, passionem, resurrectionem, ascensionem, omnium Sanctorum desideria esse in Adventum Christi gloriosum tendentia, in quo perfecta erit felicitas omnibus qui eius adventum dilexerint. Sic dicit Apostolus. *Reposita est mihi corona iustitiae, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex; non solum autem mihi, sed etiam in illa die diligunt adventum eius.* Est itaque Jesus Christus velut centrum in medio circumferentiae; & omnium iustorum desideria sunt velut linea à circumferentia ductae, tendentes ad centrum istud directae. Antiquorum iustorum desideria & gemitus illum respiciebant, ut venturum in carne; nostrae vero desideria & gemitus illum respiciant ut venturum ad iudicium cum gloria & mercede. Antiquorum desideria expectabant adventum & ortum parvuli amabilis nimis in civitate terrena: nos expectamus beatam spem, & adventum gloriae magni Dei in civitate superna. Interim omnes utrimque clamamus: *Benedictus qui venit in nomine Domini, sive qui praecesserunt eum, sive nos qui sequimur, quia ipse est Salvator priorum & posteriorum.* Ipse est constitutus in medio *Mosis & Eliae*: ipse salvat Moysen defunctum, suscipit autem ad faciem suam visionem: salvabit & Eliam adhuc viventem, eius adventum ultimum inter ultimos expectantem.

Ergo & nos facio hoc tempore triplicem adventum rememoremus, *visibilem* in carne, *invisibilem* per gratiam in spiritus animalque nostras; *gloriosum* in saeculi consummatione; & suspiramus cum gemitu & voce Turturis ad postremum. Hoc enim est proprium filiorum Dei, dicitur Apostolus. *Nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei; expectantes redemptionem corporis nostri. Spe enim Salvati facti sumus. Immo addit: Expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creaturae subiecta est non volens, sed propter eum qui subieci iam in spe, quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc. Si res creatae omnes quodammodo agere ferunt, & cruciantur, quod cogantur sub peccati regno servire, peccatoribus frequenter illis abutentibus contra Dei obsequium & à fine verò eas detorquentibus, qui est per obsequium homini exhibitum Deo famulari: Si ingemiscunt, & quodammodo parturiunt optantes liberari ab hac corruptionis servitute, ab hac subiectione, qua vanitati nolentes sunt subiectae: Quid nobis igitur faciendum, quantum ad nos, & à vanitatis servitute, cui obnoxii sumus, & ut confortes simus libertatis perfectae, ac gloriae filiorum Dei, quando destructa morte &*

peccato, erit Deus omnia in omnibus? Veni ergo cito Domine Jesu, Sapiaentia aeterna, Dux Israel, Rex noster, Splendor lucis aeternae, & Sol gloriae, nosque aeternitatis tuae, regni, ac luminis fac confortes. Spiritus & Sponsa dicunt, Veni Et nos audimus, & dicimus, Veni. Et tu dicis, Etiam venio cito. Et nos dicimus, Amen. VENI DOMINE JESU.

LECTIO VI.

De prima voce Turturii.

Septem voces Ecclesia exprimit, ut supra diximus, quibus universum insinuat & comprehendat omnia desideria iustorum, tam antiqui, quam novi testamenti, tendentia in Christum Salvatorem, principium & finem omnium desideriorum. Nempe septenario numero ferè solet universitas designari, etque mysticus omnino factus in litteris, tam antiquis quam novis. Notum est in antiqua Scriptura de septem comibus quas excidit Sapiaentia: de septem locutionibus Naaman in Jordane de septem asperionibus leprosi: de septem tubis Jubilatione: de septem criminibus Sampsonis: de septem oculis in lapide uno: de septem speciebus Pharaonis, & similibus multis. Notum etiam in Scriptura nova, de septem stellis, de septem sigillis libri agni, de septem stellis & lucernis, de septem comibus agni, & similibus plerisque. Denique Oratio Dominica septem constat petitionibus, & in cruce septem verbis suum Christum Testamentum consummat. Ergo & Ecclesia rectè septem vocibus utitur, ut desideria omnia iustorum appropinquante Christi expectati ortu exprimat prima vox.

1. O Sapiaentia, qua ex ore Altissimi prodisti, attingens a fine usque ad finem fortiter, & disponens tripartita omnia suaviter, veni ad docendum nos viam prudentiae.

Secunda in divinis persona multis exprimi solet nominibus sacris in litteris: quia nimirum perfectiones & proprietates ejus uno nomine indicari nequeunt: Quapropter, ut connaturalis & consubstantialis Patri ostendatur, Filius nominatur. Ut ostendatur in nullo dissimilis Patri, imago dicitur, & Figura Substantia ejus. Ut ostendatur coaeternus, appellatur Splendor & Candor Lucis aeternae. Ut declaretur immaterialiter genitus, dicitur Verbum. In Principio erat Verbum. Ut per intellectum procedere designetur, dicitur Sapiaentia Patris. Itaque ad filium Dei dirigitur vox ista: O Sapiaentia qua ex ore Altissimi prodisti.

Consideratione quoque dignum est, quod generatio ista aeterna, qua nobis ineffabilis est, varijs modis metaphoricis exprimitur; ut ad eam generatio concipiendam ab humanis ad divina nos transferat intellectus. Primo Aliquando dicitur ex utero Patris genitus, sive ex vulva & matrice Patris, ut Hebraei loquuntur, Ex utero ante Luciferum genitus, in quod Pater aeternus. Et sensus est: Ego te genui, non ex nihilo, sicut res alias creatas: sed ex fecunda substan-

tia mea, tamquam filium connaturalem & consubstantialem, & quidem ante Angelum primum, ante omnes stellas, ante omnem creaturam, ante omnia facta. Fecunda substantia paterna instar matricis est, & instar uteri aeterni filium generantis & concipientis; quia in illa generatione & conceptione Patris & Matris officium simul geritis qui generat & concipit. Nec extra se generat, sed intra, & quem generat utero aeterno instar Matris portat. Secundo. Quandoque etiam dicitur procedere de sinu Patris filius, illique ineffe. Sic ait Sanctus Joannes: Deus nemo vidit unquam: Unigenitus qui est in sinu Patris ipse enarravit nobis. Sinum Patris appellat, Evangelista, quem Psalmista Uterum appellaverat, inquit Sanctus Augustinus in Psalmis. Ex illo ergo sinu procedit, & in illo coexistit Patri coaeternus, Patri dilectus & intimus, in ejus sinu & gremio secreto aeternum recumbens, secretorum omnium conficius, qua nobis enarravit. Tertio. Aliquando etiam dicitur procedere de corde Patris. Est enim filius cordis, amore infinito & aeterno a Patre intimè dilectus: & nos in ipso dilecti sumus, nec nisi per ipsum Patri placent, quicumque placent: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. De ipso ergo dicit Sanctus Bernardus. Tale est cor Dei Patris erga nos quale nobis expressit, quid Patris cor de processit. Et iterum alibi ait: Sapiaentia Patris cordis fructus est uteri Virginialis. Quarto. Dicitur ex ore Altissimi prodire, tamquam Sapiaentia & Verbum Patris. Unde de se sic ait: Ego ex ore Altissimi prodixi, primogenita ante omnem creaturam. Nempe instar Verbi ab aeterno a Patre suo processit: Patremque generare filium in divinis, non aliud est, quam Verbum suum dicere; illud quidem Verbum, de quo Joannes. In principio erat Verbum, & Verbum Ioann. 1. erat apud Deum, & Deus erat Verbum. De quo & subdit. Et Verbum Caro factum est. Semel ergo ab aeterno loquutus est Deus, producens hoc Verbum: sed & in aeternum loquitur, quia producit verbum suum in aeternum. Et productio illa non transit, aut praeterit, sed semper in Deo manet: idemque est in ipso, gignere & genuisse, loqui & locutum esse.

At Verbum istud Aeternum & Internum Pater in Tempore exterius voluit carne vestire, ut per illud nobis jam loqueretur: non locutione ad intra & immanente, ut loquuntur Theologi; sed locutione ad extra voluntatem suam nobis manifestante, ad noticiam suae divinitatis nos ducente, & tandem etiam ad participationem aeternae suae gloriae perducente. Ideo ergo ad Verbum illud In creatum, ad Sapiaentiam illam Aeternam in clamamus: O Sapiaentia, qua ex ore Altissimi prodisti, veni nunc ad docendum nos viam prudentiae, viam aeternae vitae, ob quam causam multum te oportuit a Patre.

Et certè multae sunt rationes à Sanctis etiam Patribus insinuate, cur potius congruum fuerit venire Verbum incarnatum, quam Patrem aut Spiritum Filium. Sicut æque Pater & Spiritus sanctus carnem sumere, Dei cur

Septenario numerus mysticus. Prov. 9. Naaman in Jordane de septem asperionibus leprosi: de septem tubis Jubilatione: de septem criminibus Sampsonis: de septem oculis in lapide uno: de septem speciebus Pharaonis, & similibus multis.

Prima pars explicatio.

Heb. 11.

Filij Dei aeterna generatio qualiter concipienda. Psal. 109.

Ioann. 1.

Psal. 109.

Ioann. 1.

Ecol. 2. 4.

pra. celo-
ris per
natis in car-
natus.

& redimere mundum potuissent, ac filius. Quae quidem rationes etiam faciunt, ut ad ipsum potius vocem dirigamus, quam ad Patrem aut Spiritum Sanctum. Has vero rationes breviter percurramus, licet alibi iterum meminerimus.

Prima quidem ratio sumi potest ex parte primi peccati, à Protoplasto commissi, cui ut remedium incarnatio ordinabatur. Peccarat enim primus homo appetendo scientiam boni & mali à Serpente promissam: congruum ergo erat, ut per Verbum veræ Sapientiae, & per illum in quæ thesauri scientiæ sunt reconditi, homo reduceretur in Deum, qui per inordinatum appetitum scientiæ recesserat à Deo. Cum ergo ruina occasione dederit appetitus scientiæ & similitudinis Dei, quæ spe stat ad filium: idco filius venit, ut illam ruinam repararet, quasi diceret cum **Jona: Si propter me ortus est tempus, mittis me in mare.** Hanc rationem affert, & explicat Sanctus Bernardus. Itaque, Sapientia quæ ex ore Altissimi prodijt æterno, in tempore venit, ut satisfaciat pro insipientia & peccato, quod prodijt ex ore primi hominis de ligno scientiæ comedentis. Propter damnum ligni scientiæ salutis, adest modo in medio nostri. Patens noster ex superbia insipienter appetijt divinitatem, ex concupiscentia serpentis: **Erutus sicut Dii.** Nobis vero postea, divinitatis suæ consortium imperitit filius ex vero promisso & profusione bonitatis suæ, dum nobiscum conversari in carne dignatur.

Secunda desumitur ex eo quod homo ad imaginem Dei conditus, hanc imaginem deformarat, imaginem peccati superinducens, characterem Satanæ. Congruum ergo fuit, ut verbum (quod est imago Patris ac figura & character substantiæ eius) veniret: & sic imago imagini succurreret, primitivumque decorem, velut sigillo iterum impresso, renovaret.

Hæc est ratio S. Ambrosij dicentis: *Verbum Dei ad eum qui est ad imaginem, id est, ad hominem venit: & quærit imago eum, qui est ad imaginem sui, ut iterum signet, iterum conformet.*

Tertia est s. Thomæ, quæ ex eo desumitur, quod finis incarnationis sit adimpletio prædestinationis eorum scilicet qui præordinati sunt ad hereditatem cœlestem, quæ non debetur nisi filijs. Congruum ergo fuit, ut per eum qui est filius naturalis participarent similitudinem hujus filiationis per adoptionem: & ut per eum ad hereditatem filij adoptivi reducerentur. Venit ergo filius æterni Patris & dedit potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Hoc est, dedit nobis hanc dignitatem & excellentiam, & per fidem & baptismum, per spirituale semen divine gratiæ, longe sublimiorem habeamus generationem, quam quæ fit ex sanguine commixto diverſi sexus, & ex voluntate seu concupiscentia viri & mulieris: dedit generationem scilicet

Ioann. 1.

in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Hoc est, dedit nobis hanc dignitatem & excellentiam, & per fidem & baptismum, per spirituale semen divine gratiæ, longe sublimiorem habeamus generationem, quam quæ fit ex sanguine commixto diverſi sexus, & ex voluntate seu concupiscentia viri & mulieris: dedit generationem scilicet

ceplanæ divinam, quæ ex Deo nascitur, quam & filiatio divina in nobis consequitur. Quam quidem filiationem si conservaverimus (cujus rei potestatem dedit, quia eam nobis nemo auferre potest, nisi nos ipsi eam abiciamus, & ei renunciemus) certo etiam hereditatem æternam eandem cum ipso assequemur. *O magna benevolentia!* inquit Sanctus Ambrosius. *Vnicui natus est, & noluit manere juvenis, non timuit habere coheredes, quia hereditas eius non sit angustia, si enim multi possederint. Ad hunc itaque finem venit ut ad hereditatem illam deduceret filios adoptivos, fratres jam suos. Et ad hoc factus est filius hominis, ut filios hominum faceret filios Dei non solum inani nomine sed etiam verâ divinæ naturæ participatione.*

Quarta est **Drvi Damasceni**, quæ ex eo desumitur quod homo per Verbum est factus; est enim Verbum exemplar & Sapientia, per quam facta sunt omnia: Congruum ergo fuit, ut per eandem Sapientiam incarnatam omnia inſtaurarentur, & ad excellentiorem dignitatem promoverentur. Unde dicit **Apostolus.** *Proposuit Pater in ipso inſtaurare omnia, sicut quæ in caelo, sicut quæ in terra.* Etenim, interpretet S. Augustino. Per ipsum inſtaurantur quæ in cœlis, dum quod in Angelis lapsum est ex hominibus redditur, & quæ in terris, dum homines à vetustate corruptionis renovantur, & restaurantur ad vitam æternam. Hanc itaque hominis reparationem, & in ipſo Univerſi reſtaurationem, fieri per Verbum & Sapientiam Patris incarnatam decebat, per quam omnia perfecte facta erant. Solet enim Artifex per primum conceptum suum, per primum exemplar in mente, opus suum restaurare. Quapropter ad Sapientiam æternam merito inclamamus: *O Sapientia quæ ex ore Altissimi prodijt, non solum processione æternâ, quæ ab æterno Verbum Te suum Pater loquitur, sed & initio temporis, quando ipſo dixit, & per Te facta sunt omnia. & sine Te factum est nihil, quod factum est.* Veni etiam nunc in medio temporis, ut per Te restantur omnia, quæ per peccatum hominis corrupta sunt vel dilapsa. Veni, o Sapientia, quia tu es exemplar perfectissimum in æterni Patris mente, per quod propositum opus suum in integrum restituere, & restaurare.

Porro id jam nobis latius explicandum est, quomodo omnia per Sapientiam à Patre inſtaurentur & perficiantur, quod in subsequentibus verbis indicatur. *Attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suaviter.*

LECTIO VII
De Secunda Parte

Attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suaviter.

Notissimum est ex Scripturis, Patrem æternum per Verbum & Sapientiam omnia condidisse

di. Iste conferre, regere, ordinare, & ad fines suos perducere sapienter & fortiter. hoc est, sine violentia, & tamen efficaciter. Quia scilicet operatur in eis non solum motum, sed & modum naturae congruum, ut effectum suum unumquodque sapienter producat, & finem suum assequatur. Et haec Sapientiae operatio nota est, non solum in naturalibus, sed & maxime in supernaturalibus, non solum in esse natura, sed potissimum in esse gratiae ubi & virtus & suavitas ejus maxime clucescit. *O si peccemus comprehendere cum omnibus sanctis, quia in latitudo est longitudo, subtilitas & profundum* Sapientiae hujus! Latitudo ejus ex creatione cognoscitur; Longitudo ex conservatione rerum creaturarum; Altitudo ex opere redemptionis; Profunditas ex providentia & praedestinatione. Sed pauca disseramus, quomodo attingat a fine usque ad finem in rebus naturalibus; ac deinde quomodo in rebus supernaturalibus.

Ephe. 3.

Quomodo

Sapientia

attingat

omnia a

fine ad fi-

nem in

rebus na-

turalibus.

Prov. 8.

In omni-

bus Dei

operibus

Sapientia

reliucet.

Eccl. 24.

Militia Caeli, quasi acies ordinata Dei. Ab illa provenit subordinatio illa & qualitarum variegata terpes in elementis; diversitas & pulchritudo tantum in plantis, arboribus, & vegetabilibus, cum concorditate conjuncta, ut unumquodque fructum producat attingat finem suum. Ab illa est varietas illa speciei in animalibus; ac in corpore hominis a liorumque animalium tanta membrorum, articularum, nervorum, musculorum, venarum ordinata series in anima vero, potentiarum diversitas, in intellectu, voluntate, memoria, in quibus relictus Imago Dei. Adde, quod omnia dispo fuerit in numero, pondere & mensura. Et hic est Sapor quo condit omnia Deus, ut ex eo sapore cognoscamus, quam sapida sit ipsa Sapientia, & quam amabilis & desiderabilis. Res nimirum creatae omnes certam habent mensuram, certum numerum, certum pondus. Tum ut distinguantur a Deo; qui non habet mensuram, quia est immensus, nec numerum, quia est summus unus & simplex quo ad essentiam, nec pondus, quia ejus aestimatio & pretium superat omnem aestimationem & pretium. Tum ut bonae & pulchrae sint. *Vidit Cuncta quae fecerat, & erant valde bona.* Habent igitur cunctae res eam mensuram quae necessaria est ad finem consequendum, cujus gratia factae sunt: nec potest illi mensurae aliquid addi vel detrahi, quin res deformis, vel inutilis, ac per hoc minus bona reddatur, dicente Ecclesiasti. *Cuncta fecit Deus bona in tempore suo, nec possumus ei quicquam addere, vel detrabere, quia fecit Deus ut timeatur.* Caelo dedit mensuram amplissimam, quoniam omnia inferiorum ambitu suo complecti debet. Aeri minorem quam Caelo, sed majorem quam terra & aquis, quae unum globum efficiunt & ab aere undique continentur. Elephanto maximam corporis mensuram dedit, ut onera maxima & ipsas turres hominibus refertas portaret. Equum paulo minorem fecit, ad unum equitem ferendum Aviculas minutas fecit, ut in ramis arborum nidum suspendere possent. Apes & formicas minutissimas, ut in foraminibus vel alveolarum vel terrae delitescerent. Idem de numero dicere possumus, quod res in tali numero fecerit Deus, qui necessarius foret ad finem consequendum, cujus gratia factae sunt. Unum creavit Solem, quia ad illustrandam totam terram unus satis erat. Lunam unam, quia ad noctem illuminandam satis erat. Stellae plurimas, ad pulchritudinem; & ut cum sol & luna abessent, tenebras noctis utcumque discernerent. Adde quod singulis rebus numerum partium constituit, qui nec augeri nec minui potest. Sic dedit homini duos oculos, duas aures, duas manus, duos pedes, nasum, os, pectus caput unum; & res pulcherrima homo est. Si vero invertas ordinem, & homini unum oculum, duos nasos, unam aurem, duo ora, unam manum, unum pedem, duo pectora, duo capita ponas; nihil foedius aut inutilius. Denique pondus, id est, aestimationem Deus unicuique rei attribuit, quam ejus natura requirebat. Nominis vero ponderis, sive pretii, intellige quae.

4. Reg. 23.

Gen. 1.

Eccl. 3.

Omnes

res creatae

certam

habent

mensuram.

Et numerum

partium

Et pondus

illis.

litate, quae bonas res & pretiosas reddunt. Haec enim tria, res omnes perficiunt, Numerus partium qui necessarius est, ut nulla omnino desit; comensuratio, sive apta proportio partium; denique qualitates internae & externae, ut coloris suavitas in exteriori superficie corporis, & virtus interna, quae ad actiones varias utilis vel necessaria est. Sic ergo a fine usque ad finem attingit Sapientia, & disponit omnia suaviter in rebus maximis, & in rebus minimis: ut etiam in minimo grano feminis virtutem inferat producendi radicem, triticum, ramam, folia, fructus maximarum arborum; ut & tribuat apiculae tantam industriam & solertiam, cum tanta utilitate, ut dicat Sapiens, **Ecclesi. 11.** *Brevis in volatilibus avis, initium dulcoris fructus e- jus* Et haec quidem dicta sufficiunt, ut intelligatur quomodo Sapientia omnia moderetur, quantum ad esse naturae.

Verbum Dei super naturalia suaviter disponit.

2. Sapientia attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter, non solum in ordine naturae, sed & in rebus supernaturalibus, in ordine gratiae. Patet id in efficacia illa & suavitate, quam ostendit in procuranda electorum salute, ut ipsi finem suum assequantur, iuxta propositum piissimae voluntatis suae immutabile. A fine enim usque ad finem attingit, ab aeterno usque in aeternum, à praedestinatione aeterna usque ad glorificationem aeternam, illos deducit varijs auxilijs gratiae efficacissimis, nulli tamen violentis. Adducit eos ad se, & ad finem à se praefixum destinatur, vocando, alliciendo, monendo, illuminando, delectando, corripiendo, interius loquendo ad cor, terrendo, docendo, & infinitis alijs vijs quas ipsa sola novit Sapientia. Nemini tamen violentiam inferendo, quia si ex parte sua fortiter agit & efficaciter, ex parte tamen liberi arbitrii suaviter & congrue ejus libertati. Nempe ita suaviter eos emollit, ut ejus gratia etiam à duro corde non respiciatur: Trahit ipsa cor, sed non invitum trahit. Trahit enim amore, trahit voluntate, trahit voluptate. Tractus iste nequaquam est violentus, quia fit in suo iusto **Adam. in vinctu charitatis:** hoc est, fit per finiculos proportionatos cordi humano, cum quadam delectatione interiori, non cum aliqua violentia.

Osee 11.

Quod similitudine quadam declarat Sanctus Augustinus. *Ramum vitae ostendit viti, nunc pueri, & trahitur, & quod currit trahitur, amando trahitur, corbus vinculo trahitur.* Quapropter etiam in sponsa in Canticis suis dicit: *Trahet me post te, curram, non tamquam mancipium invitum, non tamquam cursum inanimatum, sed curram, quasi attracta in odorem unguentorum thaurum.* An odor unguentorum vim inferat? Nonne suavitate delectabili attrahit? Sic & Sapientia attrahit electos odore suae oleantis gratiae, & illos infallibiliter in finem suum transmittit efficaciter suavi, suavitate efficaciter. Idque fit tam variis modis & vijs, ut in illius rei consideratione exclamare cogatur Apostolus. **1. Cor. 12.** *O altitudo sapientiae & scientiae*

Rom. 11.

quae incommensurabilia sunt iudicia eius, & investigabiles viae eius. Alià vià Paulum ad se trahit, alià vià Petrum, Paulum per vocem & lucem vocat. Petrum per gallum cantantem, & oculum respicientem à peccato revocat. Alià vià Magdalenam ad se allicit lacrymantem, alià vià Samaritanam: aquam vitae fontem. Alià vià educit Mattheum se centem metronem. Alià vià Latronem pendentem in patibulo. Alià vià ad se convertit Mariam Aegyptiacam à libidinibus luto, alià vià ad se vel Pelagianum à quatuor mercenario & prostitulo.

Interim hos omnes è peccato educens, & per vias sibi notas ducens, ad finem destinatum infallibiliter perduxit Sapientia, attingens fortiter disponens suaviter omnia quae eorum salutem concernebant. **Indica mihi, inquit Sapiens Job, si nosti omnia, in qua via lux habuit, & tenebrarum quae sit locus: ut ducas unumquodque ad terminos suos. & intelligas semitas domus eius.** Utique, solius Sapientiae divinae est, id intelligere, sola novit vias suas investigabiles, per quas spargit lucem & aeternam divini amoris in corda prius tenebrosa & frigida. Sola novit vias, per quas certo & infallibiliter deducit unumquemque ad terminum suum, & ad aeternitatis lux domum perducit.

Adde, quod Sapientia ita fortiter & suaviter disponit omnia pro electis, ut quicumque eis accidunt, vertantur in eorum profectionem. Scimus enim quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt Sancti. Omnia, inquam, tam adversa quam prospera, dolor, morbi, mors, tentationes, persecutiones, demon, infernus, quin & ipsa peccata. Quia teste Sancto Augustino, **Prædestinati, ex causa humilioris, cautores, & ferventiores resurgunt.** Attingit ergo Sapientia à fine usque ad finem, quia teste Apostolo. *Quos praescivit & praedestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, hos & justificavit, quos autem justificavit, illos & glorificavit.*

Denique attingit à fine usque ad finem. Nam per Sapienciam salvati sunt, quicumque placuerunt iustis. **Domine, à principio** inquit ipse Sapiens. Audi specialius.

1. **Hanc illam quae primus formatus est à Deo Pater orbis terrarum, qui solus esset creatus custodivit.** **Eduxit illum à delicto suo, & dedit illi virtutem continentiam omnia sub imperio scilicet suo. Ab hac us recessit. Cain in justus in ira sua, per iram homicidij fratris sui deperijt.**

2. **Cum aqua deleveret terram, sonavit iterum, Sapiencia per contemptibile lignum, iustum Noe gubernans.**

3. **Hac & in consensu superbia cum se nationes extulissent, scivit iustum Abraham. & conservavit sine quaerale Deo, & in filiis misericordiam forem custodivit, sive promissionem consensum de posteritate numeram.**

4. **Hac iustum Lot à pereuntibus impijs liberavit, descendente igne in Pentapolim, quibus in testimonio**

Deus dicitur verisimilitudine homines attrahit.

1. Cor. 12.

Vide late de hu Cand. Myf. 11. 5. 1. 2.

Electi omnia cooperantur in bonum.

Lib. de corrup. & grat. ca. 1. Rom. 8.

Sap. 9.

Sap. 10.

Gen. 4.

Gen. 9.

8.

Gen. 12.

Gen. 19.

Gen. 19.

num nequicia fumigabunda constat terra, & incerto tempore, id est incertis fructus habentibus arboribus, & incredibili, suos incredula anime memoria flans figmentum, id est simulacrum & statua falsa.

5. Hac profugum ira fratris iustum Iacob deduxit per vias rethos, & ostendit illi regnum Dei in visione scala mystica; & dedit illi scientiam sanctorum, & custodivit eum ab inimico, & a se ductoribus sua vitulum, ab Esau scilicet & Laban; & certamen forte dedit illi ut vinceret, lacians cum Angelo; & sciret quoniam omnium potentior est sapientia.

6. Hac venaticum iustum Ioseph non dereliquit in vinculo, sed descendit cum eo in forream, donec afferret illi seipsum regni, & daret illi potentiam, ad versus eos qui eum deprimebant; & mendaces ostendit qui maculis lacervunt illum, & dedit illi claritatem aeternam.

7. Hac populum iustum Hebraeorum liberavit à nationibus Egyptorum, qui illum deprimebant. Et intravit in animam servus Dei Moyses, & stetit contra Reges horrendos in potentia & signa.

8. Et reddidit iustus mercedem laborum suorum, spoliatus scilicet Aegyptus, & deduxit eos in via mirabili, & fuit illis in velamento diei, & in luce stellarum nocte; & transfudit eos per mare rubrum, inimicos autem illorum demersit in maria.

9. Et accantaverunt Domine nomen sanctum tuum, & vitricem manum tuam laudaverunt pariter: quoniam sapientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit disertas; quia qui prius non audebant loqui pueri ac imperitii inter illos, etiam laudes tuas insonabant, Sap. Cap. 10. Ex quibus omnibus deducitur quomodo à principio seculi se habuerit sapientia erga electos, attingens fructus, disponens suaviter omnia quae eos concernebant. Ergo merito invocatur illa ut veniat, dignetur, & ducat, & viam prudentiam nos edoceat.

LECTIO VIII.

De Tertia parte.

Veni ad docendum nos viam prudentiam.

Homines huius seculi caeci & imprudentes per varias ambulantes vias, sed obliquas distortas, & incurvas: ideoque non tam procedere censentur, ut ad metam & terminum viae pertingant, quam in circuitu exerrare, impingere, coarctare. Quamvis id ipsi vix advertere velint, complacentes sibi in errore continere; & quare in recto. Unde verum est hic illud Sapientis: *Esi via qua videtur homini recta, & non visissima eius ducunt ad mortem.* Nempe, plerique per philautiae vitium, fascino quodam obductos habent oculos, sibi que placentes suam vivendi rationem approbant, cum illa an fractibus plena eos ad praecipitium ducat, & interitum. Hoc illi sero agnoscunt, qui apud Sapientem dicunt gementes: *Ergo erravimus à via veritatis, & iustitiae lumen non luxit nobis, & sol mellis, & sapientia non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis.* Rational. Evang.

tatis & perditionis, & ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Via utique improborum difficilis est, quia lutosam in luxuriosis, tenebrosam in iracundis, spinosam in avaris, petrosam in detractoribus, cavernosam in simulatoribus, montuosam in superbis, inquit Hugo Cardinalis. Plerique etiam hominum prudentiam quidem amant, & exquirunt, sed prudentiam illam quae est de terra, de quibus Baruch: *Fili Agur qui exquirunt prudentiam quae de terra est, Baruch, 3, negotiatores terra, & Theman (est Civitas Idumaea) & sabulatores, & exquirunt prudentiam & intelligentiam: viam autem sapientiae nesciunt, neque commemorant suam semitam eius.* Quasi dicitur: Multi sunt inter filios Agur, inter Obonanas & Idumaeas, qui profitentur, vel operam dant Sapientiae & prudentiae mundanae, in mercimoniis, in negotiatione, in rebus nauticis & astrologicis, in Philosophia terrena, & fabulis Poetarum; tamen viam verae sapientiae & prudentiae nesciunt, quoniam eam neglexerunt. Sic solent oculati & sapientes esse filii hominum in rebus saeculi; caeci & insipientes in rebus Dei. Prudentiam quae de terra est, sectantur, eam quae de Caelo est, insectantur.

Prudens erat Achiophel, consilio suo & prudentia Reges & Principes moderans, felici successu bella seiptraque ancipiti etiam in discrimine disponere gnarus. Sed prudentia eius de terra; in Regum terrae negotiis apparuit: at in negotio caelum aeternae namque salutem concernente, infatuata est, & disparuit. Nam factuo consilio, propria manu parato suspensio, infelicitate, & aeternum perit. Prudens quoque ille videbatur in Evangelio, qui solerti labore praeviderat de annona copiosa domus suae: unde iam seipsum ad quietem, & geniales dies exhortans, dicebat. *Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, bibes, comedes, epularis. Sed dicitur ei: Stultus hac nocte repentem animam tuam à te, & quae parasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.* Hae nimirum est prudentia, de qua Dominus: *Fili huius seculi prudentiores sunt filii lucis, in generatione sua.* Hae non est prudentia spiritus quae est vita & pax; sed prudentia carnis, quae inimica est Deo. Huius viam multi norunt, & sectantur; istius viam vel ignorant, vel aspernantur. De hac utraque prudentia agens S. Greg. sic ait: Prudentia carnis, id est, sapientia huius mundi est, cor machinationibus regere, sensum verbis velare, quae fallax sunt vera ostendere, quae vera sunt fallacia demonstrare: honorum culmina quaerere, adeptam temporalem gloriae vanitate gaudere, interrogata ab aliis mala multiplicius reddere: cum vires suppetunt nullis resistibus cedere; cum virtutis possibilitas deest, quicquid ex-

1. Reg. 17.

Lucae 12.

Luc. 16.

Lib. 10.

Mar. c. 1.

Differentia prudentiae carnis & spiritus.

C Sed

Sed & maxime prudentia vera, tamquam oculus animi perspicax, non solum presentia respicit sed & praeterita & futura: docetque quomodo presentia ordinanda sint, praeterita recogitanda, futura providenda. Quare antiqui, teste Plinio, Prudentiam cum triplici facie depingebant, tanquam respicientem tempus praeteritum, praesens & futurum. Itaque illius munus est animam prospicere, & aeternitati; qui eam negligit, viam prudentiae ignorat, & in illam Moysis querelam incidit: *Gens abique consilio est. Et sine prudentia, utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent.* Vides ergo quanam sit via prudentiae?

Prudentia symbolum.

Deut. 32.

Miseria hominis lapsi Rom. 1.

Exod. 38.

Christus prudentia et vitam docuit.

Baruch. cap. 3.

Dei ambulantes, habitassus utique in pace sempiterna. Hoc non solum antiquo populo, sed & nobis convenit, qui in exilio longo confestimur, & inter inimicos afflicti degimus, corpore carcerati, morbis, arumnis, ac morti obnoxii, inferno proximi, vitio urenti & captivi, operibus mortuis coinquinati, & veluti regione umbræ mortis cum mortuis deputati, cum tamen de Israel sumus; hoc est, ad visionem Dei creati, ad visionem aeternae pacis, ad participationem aeternae vitae vocati. Haec omnia autem nos mala circumdant & praegravant, quia dereliquimus fontem Sapientiae, fontem pacis & vitae. Proiequitur ergo Propheta: *O Israel! Desce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus: ut scias simul ubi sit longaevitatis vita, ubi sit lumen oculorum. Et pax.* Quasi dicat; Tot malis circumcingentibus & afflictantibus aperire te, oculos convenit, illisque erudiri, ut res, & requiras fontem verae Sapientiae, quo omnia bona te refluunt, donum prudentiae & intellectus, donum fortitudinis & virtutis, longaevitatis & aeternitatis vitae, rectum & vitæ copia, lux illuminans oculos mentis; denique & pax interna, paxque aeterna. *Veniunt subdit: Quis invenit locum istius? Locum scilicet Sapientiae? Et quis intravit thesaurus eius? Utique non illi Principes gentium, qui in arcibus Cali laudant; qui dominantur super bestias terrae, qui argenteum thesaurizant, aurumque fabricant divites in mineralibus, & fodinis aureis, ex illis aurum eruentes & monetam, eum imagines suas imprimant, exinde in dominio super homines, super bestias, super aves caeli, super elementa gloriantur. Sed hic principatus, pompa, & gloria, quid illis contulit? Multum vanitatis, nihil veritatis. An his thesaurus vitam & sapientiam conquerere poterunt? Immo vero, exterminati sunt, et ad inferos descendunt: *Viam autem disciplina ignoraverunt, neque filii eorum susceperunt eam.* Sed nec illi qui sapientes existimati sunt de regione Chanaan aut de Theman Academia Iudaeae, aut negotiatores periti totum orbem & mare peragrantes, intellexerunt semitas eius, aut intraverunt in thesauros eius. Quinimo, nec illi gigantes, qui fuerunt ab inicio saecula magna, scientes bellum; hoc est; viri bellicosi illi & famosissimi, non invenierunt viam prudentiae, ideo propter insipientiam suam perierunt. Quid ergo? Ab homine inquam, nec in caelo, nec in terra reperiri potest sapientia vera, aut semitas eius, nisi Deo eam revelante: quia tota divina est & caelestis. Et nemo potest eam docere, aut per eius semitas nos ducere, nisi ipse qui est fons & pelagus sapientiae. Et quidem revelavit eam olim per Moysem & Prophetas populo suo Israelitico: sed cum hanc ipsi neglexissent, in carne ipse venit ut personaliter plenissime eam doceret, & per semitas eius duceret electos suos, ipse Ductor, ipse Doctor. Haec est summa Doctrinae Baruch, quam his verbis concludit: *Posthaec in terris visus est. Et cum hominibus conversatus.* Sic & per Prophetam Iliam promissus erat Christus tamquam Doctor, qui hanc viam edoceret. Sic enim ait. *Non faciet ultra volare a se Doctorem suum.* *Et Iaiâ 30. etius**

Con...

Job. 28.

Iaiâ.

Baruch.

cap. 3.

etius

LECTIO IX.

De secunda voce Turturis Gementis.

O Adonai, & Dux domus Israel. 2. qui Moysi in igne flamma rubi apparuisti. & ei in Sinalegem didisti. 3. veni ad redimendum nos in brachio exte...

Explicatio Primæ partis O Adonai & Dux Domus Israel.

Deus quidem non eget nomine proprio; tum quia unus est; tum quia ineffabilis. Propter hanc primam rationem, Attalus Martyr, ut refert Eusebius per contemptum rogatus à Tyranno: Quod nomen haberet Deus? Respondit: Qui plures sunt, nominibus decernuntur, qui autem unus est, non indiget nomine. Propter secundam, Sapiens, cum interrogasset varias de Deo quaestiones: Quis ascendit in caelum, utque descendit? Quis continuit spiritum in manibus suis? Quis colligavit aquas quasi in vestimento? Quis suscitavit omnes terminos terræ? Tandem & hanc quaestionem subiungit: Quod nomen eius est, & quod nomen Filii eius, si nesci? Quali dicat: Si perfecte noscimus eum, si perfecte filium eius, edisserere nobis nomen eius. Sed cum sit incomprehensibilis, perfecte eum nosse non potes; cum sit ineffabilis, nomen eius proprium effari nequis. Et certe ita est. Nam nomen eius internum & adequatum nemo novit nisi ipse, unde illud silentii potius adoratione venerandum iudicantur Antiqui, quam eloqui oratione. Quia tamen Deus dignatus est nobiscum agere & colloqui, aliquod nomen externum alicuius suæ perfectionis index dignatus est etiam manifestare, quo eum etiam alloquamur. Unde Moysi dicit: Nomen meum Adonai non indicavi eis. Et cum Moyses ad populum & captivitate Pharaonis liberandum mitteretur, ausus est interrogare Deum, & dicere: Si dixerint, quod est nomen eius, quid dicam eis. Dixitque Deus ad Moysen: Ego sum, qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos. En ergo nomina duo, ab ipso meto indicata. Sed vere innumera sunt eius nomina: quia innumera perfectiones sunt, quæ diversis nominibus debent indicari à nobis, licet in ipso sint una simplicissima perfectio. Ceterum Sanctus Hieronymus Epist. 36. ad Marcell. apud Hebræos decem esse nomina Dei, annotavit, quæ ex Scripturis deducuntur.

Primum nomen Dei Hebræis est, EL, id est Fortis. Quo quidem nomine Deus recte indicatur, dicente Moyle: Quis similis tui in fortibus, Domine? Deus fortis. Quali diceret: Quis similis tui in fortibus, qui mergis in brachio tuo forti Pharaonem cum curribus & equitibus eius in mare? Quis similis tui in fortibus Domine, qui delevisti omnem carnem apertis cataractis, coeli, diluvio inundante? Quis similis tui

erunt oculi tui videntes Preceptorem tuum, & audies vocem post tergum monentis te. Hæc est via, ambulato in ea. Quasi dicat. Is qui invisibiliter te prius docebat, & quem audiebas loquentem per Angelos, per Moysen; per Prophetas, quem non videbas nisi in figuris & ænigmatibus, in visionibus imaginariis, in inquam, jam tibi apparebat visibilis. Oculi tui videbunt eum præsentem, aures audient loquentem, sedebit in medio tui docens, sedebis ad pedes eius audiens, demonstrabitque tibi ore & digito, verbo & exemplo, viam prudentiam, viam vitæ per quam debes ambulare: ut jam non possis errare, nisi oculos & aures claudas, ipsiusque ductum relinquant, & a vestigiis eius discedas rebelli tua voluntate.

Has igitur promissiones considerans Ecclesia (de filio scilicet Dei mittendo in orbem, ut tamquam Sipientia Patris doceat, & reducat errantes) excitat se & renovat desideria Sanctorum, & tamquam Turtur gembundam inclamat: O Sipientia, qua ex ore Alifsimi prodisti, attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia sua vitæ, veni ad docendum nos vitam prudentiam. Orbis à suo aberrat sine imprudenter & cæcè; tu veni, ut reducas errantes in viam veritatis & vitæ. Non valere Prophetæ, non Moyses, non lex natura hæc sufficienter viam edocere, nec ad perfectum adducere. Tu ergo, o Sipientia, veni, & loquaris nobis. Nam Moyses, non Angelus, non Prophetæ, sed juxta promissum tuum tu ipsa veni & loquere, & nos in via præcede. Querimus te, invocamus te; nec invenire valeamus, nisi tu ipsa ostendas te. Nescimus quis sit locus Sipientiæ; Abyssus dicit: Non est in me. Mare loquitur, & ait: Non est mecum. Perditio & mors: Auribus audivimus famam ejus. Quis educet eam ex nabis? Ostende ergo tandem te, conversans nobiscum in terris, instruens Jacob puerum tuum, & Israel dilectum tuum. Veni, o Fili unigenite, & sinu Patris, ut filios adoptivos illi adducas, & cohæredes. Veni, o figura & imago substantiæ ejus, ut eum qui est ad imaginem repares, & illam expuncto caractere Satane, divino tuo caractere iterum consignes. Veni, o Verbum & vox Patris, & dic; Ego qui loquebar, ecce adsum: Veni, & fac ut disrupta sordiditate audiamus quid loquaris in nobis. Veni, o Sipientia, ignorantiam & errorem tollens; & sic nos deducas, ut tandem in Æterni Patris tui sinum perducas, in quo quiete perennante persistuatur.

Conclusio prima

ib. 28.

Isa. 52.

aructi

nia 30.

Varia Dei nomina.

Lib. 6. c. 3.

Prov. 30.

Exod. 6.

Exod. 3.

Exod. 17.

Gen. 7.

Gen. 19. tui in fortibus, Domine, qui Pentapolim subito depopulatus es usque ad extremum guttem, igne irae tuae exardescente? Quis similis tui in fortibus Domine, qui tribus digitis, ut ait Propheta, appendis molem terrae, qui omnia portas verbo virtutis tuae? Quis similis tui in fortibus, Domine, qui tenes extrema terrae, ut ait Job, & concuties (sicut ventilator paleas) impios ex ea potes excutere. Quis similis tui in fortibus Domine, qui uno momento universum mundum, & uno nutu potes delere, ut dixit Iudas Machabaeus. Ergo merito, EL, id est, Fortis nominatur, quia Regibus & Regnis dominatur, Orbemque totum moderatur invidiâ suâ fortitudine. Si subverterit omnia, & in unum coarctaverit, quis contradicet ei? inquit Job. Sed & hoc nomen optimè congruit Verbo incarnato, cui & attribuitur specialiter per Isaiam: Puer datus est nobis, & Filius natus est nobis, & vocabitur Admirabilis, Deus, Fortis. Utrique Fortis in praelio contra Luciferum in caelo, quem rudentibus inferni detraxit in abyssum. Fortis contra ipsum in pueritia, praedam ei auferens, idola & virtutem eius conterens in Aegypto. Fortis contra eundem, & corporibus & animis obsessis eum ejiciens, dum egit in mundo. Fortis contra ipsum, tentatus in deserto. Fortis contra ipsum colluctatus in cruce patibulo. Fortis contra eundem, captivos deducens e limbo. Fortis contra ipsum, quia spiritus onis sui interfecit impium, primum Satanam Ducem in mundi termino, & reliquos Angelos, sive ulla alterius potestate demersum in abyssum. Ergo ipse EL, ipse Deus, Fortis. Ab hoc verbo desumptum nomen est illud; Emmanuel, Nobiscum Deus: & illud Gallicum nostrum, Noel, Noster Deus. Item & illa nomina Angelorum, Gabriel, Fortitudo Dei; Michael, Quis ut Deus, Raphael, Medicina Dei.

Secundum Dei nomen est ELOHA, & ELOHIM, quod est plurale ab ELOHA. Ita ubi nos habemus: In principio creavit Deus caelum & terram. Hebraicè est. Elohim creavit caelum & terram. Sicque vocatur Deus, quatenus creans, gubernans, iudicansque mundum. Hoc enim nomine usus est Moyses jam ab initio, quod Deum Iudicem representat; ut scirent homines eundem esse Conditorum Orbis & Iudicem; ut scirent etiam eius voluntate, sapientia, iudicio conditum esse, illumque regi & conservari; ac in ipso mundo illum esse inspectorem singulorum, qui possit Vindex esse universorum. Haec omnia indicantur in verbo, Elohim. Quando vero in plurali, Eloha, dicitur, significantur tres personae in una divina essentia.

Tertium nomen est, DEUS SABAOTH, id est, Exercituum. Hoc nomine frequenter intitulatur Deus in Scripturis, quia diversos habet exercitus sibi militantes. Habet enim novem choros Angelorum, & in illis innumeras legiones, quae pro ipso steterunt, quando factum est praelium in caelo, & Michael pugnavit cum Dracone & An-

gelis eius. Sed in finem usque saeculi pro ipsius gloria dimicant, nobisque subsidio sunt & praesidio. Habet & in Ecclesia sua diversos exercitus, quae propterea Militans appellatur; & illi sub ipso summo Imperatore sacramento militari sunt devincti. Habet Martyres, habet Prophetas, habet Virgines, habet Confessores, habet Doctores, habet diversos magno numero Religiosos Ordines, qui sunt velut castrorum acies ordinatae. Denique habet & militiam caeli, per quam quandoque in Scripturis stellae & sidera intelliguntur; quae ordine pulcherrimo ab ipso dispositae, instar exercituum dimicantium praemittunt, & ipsius nutu procedunt; eique obsequium reddunt. Stella manentes in ordine suo pugnaverunt adversus Sifarim, canebat Debora. Ergo merito; Deus exercituum, de quo Job. Numquid non est numerus militum eius?

Quartum nomen, ELION, Excelsus. Excelsus porro, sive Altissimus dicitur, tum altitudine substantiae, quia omnes rerum essentias immensum transcendit, & omnes eminenter continet: tum scientiae celsitudine, quia illa incomprehensibilis est, dicitur Apostolo: O altitudo sapientiae & scientiae Dei! Tum altitudine potestatis, quia omnia quaecumque voluit, fecit, in caelo & in terra. Tum altitudine maiestatis & dominationis, quia omnia ei subdita eum adorant, Militantibus omne genus, Isaia 45. Tum altitudine habitacionis, quia in caelo empyreo habitat, vel in throno gloriae, ubi cum Angelis & Beatis glorificant. Qui sedet super Cherubim.

Quintum nomen est SADDAI, id est, Manticus & liberalis, & quasi mammeus: quia nimium omnem sufficientiam & abundantiam omnibus tribuit: Quis datus est caro omni carni; qui datur mentis fecundum, & pullis corvorum rorem in vocantibus eum. Habet ipse mammas abundantiam lactis plenissimas, quibus alit omnem creaturam. Sed maxime ex illis homines, tanquam infantes lactant, omnem gratiam, omnia dona spiritalia, omne alimentum sugere valent: Ipseque paratissimus est eo charitatis affectus illa dare, quo Mater amantissima infantem sole uberibus applicare. Ideo monet Apostolus, sperandum in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum: De illius plenitudine omnes fugimus, qui solus potest animae nostrae sitim extinguere, corque nostrum satiare, cordis nostri sinus amplissimos adimplere. Quod perfectè adimplebitur post hoc saeculum, quando nobis ipse erit omnia in omnibus, quando inebriabimur ab ubertate domus eius. Propter haec igitur omnia rectè ab Hebraeis Saddai nominatur, quasi sufficientissimus, abundantissimus, copiosissimus in omnibus bonis, illa suis distribuens liberalissime.

Sextum nomen est, IA, quod nomen sonat in voce Alleluja: est enim vox composita ex Hallelu, Alleluja id est, laudate, & ya, id est, Deum. Haec est vox laetitiae inchoatae in hac Civitate Dei terrestri, & per-

Gen. 1. Deus creans, gubernans, iudicans mundum

Deus exercituum

Apo. 12.

Isaia 24.

Iud. 5.

Gen. 14.

Deus excelsus.

Rom. 11.

Isaia 45.

Psal. 79.

Deus liberator.

Psal. 135.

Psal. 146.

1. Tim. 6.

Alleluja

Apo. 19. perfectius resonabit in Civitate celesti, ut dicitur in *Qui est* Apoc.

Septimum nomen est, QUI EST. Hoc nomine se ipsum indicavit Moysi. Et illi recte convenit, qui ex se solus habet esse, & alia omnia ab ipso habent esse, tanquam a fonte & pelago inexhausto essentia; etque principium, in diu & finis rerum omnium & omnis esse. Deinde, ipse est qui est; quia habet esse aeternum & immutabile. Nam id quod mutatur, proprie non tam est, quam definit esse quod fuit, & incipit esse quod non fuit. Cetera ergo cum sint mutabilia, & in quodam fluxu, non ita perfecte dicuntur esse. Ideo de nobis dicitur: *Dies nostri sicut umbra declinantur*, omnes tanquam aquae dilabimur. De Deo vero dicitur: *Tu autem idem ipse es, & annis tuis non deficiens*. Tu Domine in aeternum permanens. In quem locum ait: *Aggravitas est Dei substantia, qua nihil habet mutabile: ubi nihil est praeitum, quae si jam non sit, nihil est futurum, quasi nondum sit; quia non est tibi, nisi Es*. Solus ergo Deus proprie est; nam & Angelus continuo à Deo pendet, in fluxu jugiter continuo à Deo sustentatur, quem ipse singulis momentis subtrahere potest, & se eum subtrahit, in nihilum, ex quo venit relaberetur. Homo etiam cum ceteris rebus in fluxu continuo est, continuo mutatur & corrumpitur; ita ut potius ejus nomen sit, *Non sum*, quam, *Ego sum*.

Psal. 101. Audi Eulebium. *Corruptitur juvenis in virum, vir in senem, puer in luvonem, insans in puerum, & qui heri fuit, in eum qui est hodie; quae quae est, in crastinum, manet autem nullus idem. Nullus enim est idem, sed omni momento cum ea phantasmata commutatur. Quo modo enim, si sumus istem, alii nunc quam antea gaudeamus? Alio modo amamus, atque odimus, alii possidemus, alii morimur, non eandem figuram, non eandem de rebus sententiam habentes: Haec ille.*

Lib. 11. de praeparat. Evang. 7. Oetavum nomen est, JEHOVA, quod vocant Tetragrammaton, sive quatuor litterarum, ex *Jod, He, Vau, He*, constans. Et ineffabile dicitur apud Hebraeos, quia apud illos habebatur sacratissimum & summe venerabile, tanquam nomen Dei primum & essentiale, essentiam ejus immensam ac Majestatem incomprehensibilem, ineffabilemque significans. Unde & ipsi, religionis & reverentiae causa, illud effari & pronunciare non audebant. Soli Sacerdotes seu Pontifices illud poterant pronuntiare in Sacrificiis, aut solempni benedictione populi: & maxime in ingressu in Sancta Sanctorum, ut tradit Philo in vita Moysis. Atque etiam moderni Judaei nunquam audent jurare per nomen illud Tetragrammaton; sed hac formula per illud jurant (rarò tamen & non nisi coacti) *in Iuda* *Iuro per Iod, He, Vau & He*, quae sunt quatuor litterae nominis istius; illudque juramentum apud Hebraeos summum est & sacratissimum. In illis porro litteris quatuor hujus nominis, significatur Trinitas cum Verbi Incarnatione. Nam littera prima *Iod*, significat Principium, & designat Patrem. *He* significat

Vitam, & designat Filium. *Vau* est conjunctio apud Hebraeos, & significat Spiritum Sanctum, qui est Patris & Filii unio, & amor notionalis. *He* iterum repetitur, & significat duas naturas in Filio divinam & humanam. Unde littera *He* addita fuit nomini Abrahæ & Saræ, dum ille prius *Abraham*, postea dicitur *Abraham*, & illa quae prius *Sarab*, dicta est *Sarab*, ut significaretur ex illis Christus incarnandus. Instar hujus nominis Tetragrammati, pleraque nationes etiam nomen Dei quatuor litteris pronunciant. Sic Aegyptij Deum vocant *Toud*, Hetrulci *Ejav*, Arabes *Alla*, Assyrij *Adoad*, Turcae *Agdi*, Graeci *Teis*, Latini *Deus*, Germani *Gods*, Galli *Dieu*, Hispani *Dios*, &c. Possunt & quatuor litteris dici designari quatuor principalia Dei attributa, Potentia, Sapientia, Misericordia, Justitia; atque ob illud significatum nomen Tetragrammaton ineffabile dici potuit, & incomprehensibile, quia haec attributa nobis sunt incomprehensibilia, & inexplicabilia.

Postremum Nomen Dei est, ADONAI. Quod quidem nomen frequens est apud Hebraeos, quia quoties in scripturis sacris occurrebat nomen, *tehorva*, quia non fas erat illud pronuntiare, legebant pro illo, *Adonai*. Imò & Christus & Apostoli, quoties citant Scripturam Hebraeam, in qua habetur nomen Tetragrammaton, pro eo nomen, *Dominus*, substituant. Adonai enim idem est quod Dominus. Eandem ob causam, cum Moysi Deus ait: *Nomen meum Adonai non indicavi tui*, Hebraei legunt: *Et nomine meo tehorvan non fui cognitus tui*. Nam nomen, *Adonai*, id est, *Dominus*, antea cognovisse certum est.

Ecclesia igitur hunc loquendi modum imitata, invocat Filium Dei sub nomine Adonai, & incilimat: O Adonai, Dux domus Israel! Idem est, ac si dicat: O Domine Deus! O Jehova! Otu, Qui es! O Fili Dei, qui sub nominibus praedictis te Moysi revelasti, & dignatus es te promittere Duce m Israelitis, te advocamus, ut promissionem tuam adimpleas, etiam in nobis. Dux fuisti domus Israel egressi de Aegypto. Dux per mare, Dux in deserto, Dux in columna nubis de die. Dux in columna ignis de nocte. Dux bellans pro eis, Dux submergens Pharaonem, cum suis Aegyptijs, Dux vincens Amalec, Chanaanem, Amorrhæum Jebusæum, Moab, Philistijm, & ceteros hostes, ut petranfret populus iste quem possidisti, donec introduceres eos, & plantares in monte hereditatis tuae. Verè ergo gloriosus tibi Tirulus, Dux DOMUS ISRAEL; quem decantant ipsi cum gratiarum actione in victoria sua. Cantico, dicentes:

Dux fuisti in misericordia populo quem redemisti? Et porraisti eum in fortitudine tua ad habitaculum sanctum tuum Ascenderunt populi, & irati sunt dolores obtinuerunt habitatores Philistijm. Tunc conturbati sunt Principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor obriperunt omnes habitatores Chanaan Sed & nos, O Adonai, O Domine Deus, Israelitæ sumus, & domus

Dei nomen 4. litteris pronunciat.

Deus Dominus

Exod. 6.

Exod. 15.

mus Israel: quod in typo tunc apud illos gestum est, exhibe modo in veritate. Veni. & esto Dux noſter, & fac ut simus domus Israel, secundam spiritum & veritatem, sub tua manu egredientes de ierivitu, demonis, & tyrannide peccati. Esto Dux noſter in die, in nocte, in prosperis, in adversis, in adolescentia, in senectute, donec Israel simus, videntes Deum, Principes cum Deo, tecum triumphantes in aeterno tuo Palatio.

LECTIO X.

De ſecunda parte.

Qui Moysi in igne flama Rubi apparuit.

NOta primò Deus apparuit Moysi in Rubo ardente, qui non consumebatur, ut significaret, quod ignis tribulationis, licet ardentissimus, populum non efficit consumptum, aut deleturum, licet fructicem debilem, infirmum & fencicosum Quinpotius fore, ut Aegyptij eius spinas percussent, & vulnearentur.

Exod. 3. Secundo, in medio Rubi existens loquitur Moysi & dicit: *Vidi afflictionem populi mei in Aegypto, & clamorem eius audivi, propter duritiam eorum qui praesunt operibus: & scio, dolorem eius descendit, ut liberem eam de manibus Aegyptiorum, & educam de terra illa in terram bonam & spatiosam, qua fuit lacte & melle.* Gemebant ergo filij Israel sub onere & servitute, & gemitus, clamor, lachryma eorum in caelum usque pervenerunt, divinamque misericordiam ad compassionem commoverunt, ut afflictis succurreret.

Exod. 6. Tertio, virtutem & modum quo eos deiecit liberare, indicat capite sexto. *Ego Dominus, qui educam vos de ergastulo Aegyptiorum, & eruiam de seruitute, & redimam in brachio excelso, & iudicium magne.* Hebraea legitur, *In brachio extenso*, quam lectionem in hac Antiphona secuta est Ecclesia. Hoc autem peractum est, per tot plagas Aegyptij inflictas, in quibus extendit Moyses brachium cum virga poenitentiae sibi a Deo consignata, in qua & nomen Tetragrammaton, sive Quadriliterum, inscriptum fuisse, aliqui tradunt. Putantque fuisse quadratam, sive quadrilateram, & uniuscuique lateri unam Nominis illius ineffabilis litteram inscriptam fuisse. Propterea forte vocatur *Virga Dei*, Exodi quarto. *Reversus est Moyses in Aegyptum, portans virgam Dei in manu.* Sed attende particularius, quomodo Deus eos redemerit in brachio excelso & extenso, ac iudicij magne. Primo extendit brachium Moyses cum virga super aquas, & illae versa sunt in sanguinem. Dignum enim fuit, ut is fluvius, qui parvulos Hebraeorum crudeli nece mergendos traxerat, auctoribus sceleris poculum sanguinis redderet: & cruorem pollini gurgitis, quem particidali carne macularant, potando sentirent. Secundo

Extendit brachium super terram, & ranæ, cinniphes, mulca, locusta, diversis vicibus & plagis in Regiam & Conclave Pharaonis penetrantes, ingenti cuiuspavore cum tota Aegypto affecerunt. Tertio, Extendit brachium super acrem & caelum, & flammam tonitrua, grandines & fulmina, ac altera vice tenebrae triduanæ exorta sunt. Quarto, Extendit brachium super homines & animalia, & pelis ac vesicae turgentes & ulcera in hominibus & animalibus, in ipso etiam Pharaone ac Magis apparuerunt, gravissime & lethaliter eos torquentia. Quinto, Extendit super primogenita, & in omni domo funus aliquod jacebat, & nil nisi mortis imago occurrabat. Sexto, Extendit denique super mare brachium suum, & divisum est, tramitem Israelitis referens. Extendit iterum, & reversum est in locum suum, opprellis & sepultis omnibus Aegyptijs viam Israelitarum sectantibus. Vides ergo in his omnibus brachium excelsum & extensum, quo populum suum redemit Deus?

Quarto promittit eis: *Assumam vos mihi in populum, & ero vester Deus.* Et cetera quod ego sum Deus vester, qui educavi vos de ergastulo Aegyptiorum. Ubi nos legimus. *Ero vester Deus.* Hebraea habent. *Ero ductio vester Elohim*, id est, *Ero vester Providor*, *Gubernator*, *Protector* & *Dux*. Et ita omnia Nomina, omnes Tituli qui Deo attribuntur iuxta dicta, eminuerunt in liberatione Israelis de Aegypto. Primo Eduxit eos tamquam EL, tamquam Deus fortis, in brachio forti & extenso, secundo Eduxit eos tamquam ELOHIM, tamquam Iudex & Vindex in iudicij magne, tamquam Providens & Gubernans adfuit in omnibus necessarijs. Tertio, Eduxit eos tamquam ELION, id est, *Excelsus*, in brachio excelso & prodigij de caelo. Quarto, Eduxit eos ut SADDAL, id est, *Munificus* & *Liberalis*, vasa aurea & argentea, Aegyptiorum spolijs donans, deinde in deserto eos aieus, manna defluente de caelesti habitaculo. Quinto eduxit eos ut JEHOVA & QUI EST, quia hoc nomen specialiter insinuat Moysi, agens de populi sui liberatione. Sexto, Eduxit eos ut ADONAJ, & *Dux domus Israel*, *Dux ad egrediendum de Aegypto*, *Dux per mare*, *Dux in deserto*, *Dux in columna nubis de die*, *Dux in columna ignis de nocte*, *Dux bellans pro eis*, *Dux submergens Pharaonem cum curribus*, *Dux vincens Amalec*, *Chananaeum*, *Amorhaeum*, *Sebusaem*, *Moab*, *Philistinum*, ceterosque hostes, ut ante dixi: idque ut pertransiret populus iste, de quo dicit: *Ero vester Deus*, & ut tandem cum inuodere, & plantaret in monte hereditatis suae. Vere ergo gloriosus ipse Titulus: *Dux Domus Israel*, quem decantant merito Israelitae: cum gratiarum actione, in Cantico suo: *Dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti, & portasti eum in fortitudine tua ad habitaculum sanctum tuum. Ascenderunt populi, & traxerunt, dolores obtinuerunt habitatores: & inlisterunt, Tunc conturbasti iuni Principes Edom, robustos Moab obtinuerunt, obstruuerunt omnes habitatores Chananae. Nempe super eos extendit brachium suum Adonaj, ut agnoscerent eum om-*